

چشم انداز سرمایه گذاری در بخش معادن، در منطقه بوکه

عبدالله ماگاسوبا ، وزیر معادن و زمین شناسی گینه، روز پنج شنبه ژانویه 18 طی سفر دوره ای خود در چارچوب نظارت بر فعالیت های معدنی در منطقه بوکه و دیدار با مردم محلی، در یک نشست خبری شرکت کرد. وی ابتدا به پیشرفت های بدست آمده در استان بوکه طی 7 سال گذشته تحت ریاست ریاست جمهوری آلفا کنده، اشاره کرد و سپس مردم بوکه را به حمایت از اقدامات رئیس جمهور بمنظور تحقق یافتن و تکمیل پروژه های متعدد که در سالهای گذشته آغاز شده ، دعوت کرد.

وزیر ماگاسوبا در ادامه گفت «طی 7 سال پیشرفتهای قابل توجهی در کشور بویژه در منطقه بوکه صورت گرفته است که در دهه های گذشته چنین تحولاتی را سراغ نداریم. وی گفت به یاد دارید مدت طولانی در بوکه فقط شرکت بوکسیت گینه (CBG) فعالیت داشت، اما امروزه ما بیش از دوازده شرکت در بوکه مستقر هستند و فعالیتهای اقتصادی و معدنی توسعه پیدا کرده است. از جمله شرکت مهم چینی هنان چین و شرکت معدنی بوکه (SMB) سرمایه گذاریهای قابل توجهی انجام داده اند و در مرحله تولید قرار دارند و بقیه نیز در مرحله ساخت و ساز هستند. بنابراین، همه اینها نشان می دهد که پویایی جدید در حال انجام است. وی گفت ما قصد داریم در دوره ریاست جمهوری، پروفیسور آلفا کنده، بوکه را به مرکز واقعی اقتصادی کشور تبدیل کنیم.»

او در این نشست گفت که سفر وی به بوکه " در چارچوب ارزیابی پیشرفت پروژه های استخراج معادن و میزان اجرای تعهدات سرمایه گذاری در منطقه بوکه" است. در ادامه، رئیس بخش معدن ابتدا به تلاش های دولت گینه برای بهبود چارچوب سرمایه گذاری و محیط کسب و کار در کشور پرداخت.

ماگاسوبا گفت سیاست دولت استفاده از بخش معدن برای تسریع در توسعه اقتصادی بمنظور تقویت توسعه ملی است، وی اطمینان داد : «پروژه توسعه کارخانه تولید بوکسیت گینه (CBG)

بیش از 1060 شغل بنفع جوانان گینه ایجاد خواهد کرد.» وزیر گفت شرکت معدنی بوکه (SMB)، متعهد به ساختن یک راه آهن برای انتقال بوکسیت و تاسیس یک کارخانه برای تبدیل آن به آلومینا در منطقه بوکه و اجرای تمام برنامه های مرتبط با چارچوب تحول اقتصاد ملی می باشد.

وی با اشاره به برنامه ملی توسعه اقتصادی و اجتماعی (PNDES)، از یک بسته مالی به مقدار 14 میلیارد فرانک گینه خبر داد، که به گفته وی برای تأمین برق مورد نیاز منطقه، تحقق زیرساخت های آموزشی، بهداشتی و کشاورزی در گینه استفاده خواهد شد. ماگاسوبا گفت برای دست یافتن به این اهداف، تضمین انجام سرمایه گذاریها و ایجاد محیط کسب و کار مناسب روی همراهی و کمک مردم حساب می کند.

ماگاسوبا با توجه به چالش های پیش رو، مردم را به اتحاد و همبستگی اجتماعی دعوت کرد. وزیر ماگاسوبا اظهار امیدواری کرد که مردم گینه برای حفظ موقعیت گینه در بخش معدن، ایجاد شرایط برای زندگی بهتر و حل اختلافات، باید فرهنگ صلح، تفاهم و انسجام را تقویت بکنند. وزیر معادن و زمین شناسی، در پایان مردم را به منظور برگزاری یک رقابت انتخاباتی سالم به شرکت در انتخابات شهرداریها که قرار است تادوهفته دیگر برگزار شود، فرا خواند.

ملاحظات:

1- خود رئیس جمهور و اعضای کابینه و نمایندگان حزب حاکم برای جلب آرای مردم در ارتباط با درانتخابات شهرداریها به شهرها و استانها کشور گسیل شده اند. تلاش بر این است که ضربات بیشتری بر احزاب جناح مخالف وارد شود و نامزدهای منتسب به حزب حاکم RPG بتوانند بیشترین میزان شهرداریها را در سطح کشور بدست آورند. این انتخابات تاثیر غیر مستقیم در ارتباط با انتخابات ریاست جمهوری دارد که در سال 2020 برگزار خواهد شد.

2- طی دو سال گذشته تحولات اساسی در بخش معدن گینه رخ داده است. دولت گینه با هدف دستیابی به درآمدهای صادراتی فعالیتهای معدنی را افزایش داده است. گفته می شود تا سال 2020 تولید بوکسیت در کشور به 60 میلیون تن خواهد رسید. براساس

آمارهای منتشره تا پایان سال جاری میلادی تولید بوکسیت به 30 میلیون تن افزایش خواهد یافت. این درحالی است که تا سال گذشته این میزان 20 میلیون تن بوده است. بانک توسعه افریقا (AFDB) هفته گذشته در همین رابطه اعلام کرد یک وام 100 میلیون دلاری را به کشور گینه بمنظور توسعه معادن بوکسیت تصویب کرده است.

3- گینه از نظر منابع بوکسیت سومین کشور پس از مالزی و اندونزی محسوب می شود. حدود یک سوم ذخایر قطعی بوکسیت (مواد اولیه آلومینیوم) در این کشور قرار دارد ، بیش از 8/1 میلیارد تن سنگ آهن باعبار بالا ، میزان قابل توجهی از ذخایر طلا و الماس در این کشور وجود دارد. در حال حاضر بوکسیت مهمترین منبع درآمد ارزی کشور محسوب می شود.

4- شرکت چینی TBEA برنامه سرمایه گذاری 2/8 میلیارد دلاری خود را شروع کرده است . این شرکت همراه با یک شرکت سنگاپوری به غیر از استخراج بوکسیت اقدام به احداث یک کارخانه تولید آلومینا خواهد کرد که تا سال 2020 به بهره برداری خواهد رسید . همچنین از سوی وزارت معدن و زمین شناسی گینه اعلام شده است در سال جاری میزان تولید بوکسیت کشور به 50 میلیون تن بالغ خواهد شد. شرکت TBEA اعلام کرده است که تولید بوکسیت این شرکت در سال 2019 با 10 میلیون تن شروع خواهد شد و یک سال بعد به 30 میلیون تن خواهد رسید. وزارت معدن گینه همچنین اعلام کرده است تولید آلومینای کشور در سال 2021 با ظرفیت یک میلیون تن شروع خواهد شد . در سال 2025 نیز کارخانه تولید محصولات آلومینیومی به بهره برداری خواهد رسید.

منبع: گینه نیوز، جمعه 29 دی 96، 19 ژانویه 2018